Araştırmanın temelini Kur’ân-ı Kerîm’de geçen ( şart edatının tespit edilerek taranması (إنْ

oluşturacaktır.

Araştırmada temel kaynak Kur’ân-ı Kerîm’dir. Araştırmamız bir nahiv konusu

olduğu için bu alanda yazılan örneğin; Sibeveyh’in (ö.180/796) el-Kitab’ı, el-Müberrid’in

(ö.285/898) el-Muktedab’ı, İbnu’s-Serrâc’ın (ö. 316/928) el-Usûl fi’n-nahv’i, Kemaleddin

el-Enbâri’nin (ö.577/1181) el-İnsaf fî Mesâili’l-hilâf’ı, İbn Mâlik’in (ö.672/1271) el-

Elfiyyesi ve üzerine yapılan şerhleri, Celaleddin es-Suyuti’nin (ö.911/1505), Hem’ul

hevâmi’ fi şerhi Cem’il cevâmi’i, ez-Zeccacî’nin (ö.337/949) Kitâbu hurûfi’l-meânî’si vb.

33; Çörtü, Mustafa Meral, Arapça
Cümle Kuruluşu ve Tercüme Tekniği, İFAV, İstanbul, 2011, s. 100; Çelen, Mehmet, Arapça’da Edatlar,

Kalem Yayınları, İstanbul, 2006, s. 153.
14

Sîbeveyhi, Ebu Bişr Amr b. Osman b. Kanber, el-kitâb, Thk. Abdüsselam Harun, Alemü’l-Kütüb, Beyrut,
1403/1983, 56-63; el-Müberred, Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezîd, el-Müberred el-Ezdî, el-Muktadab, Thk.

Muhammed Abdulhâlik, Udayme, el-Meclisü’l-e’lâ li’ş-şuûni’l-İslamiyye Lecnetu İhyai’t-türasi’l-Arabî,
Kahire, 1415/1994, II, 46; İbn Serrâc, Ebu Bekir Muhammed b. Es-Serî b. Sehl, el-Usûl fi’n-nahv, Thk.

Abdül Hüseyn el-Fetlî, Müessesetü’r-risale, Beyrut, 1405/1985, II, 159.

Kâfiye, Ümmü'l-Kurâ, Mekke, 1428-2007, VI, 101.
16

İsrâ, 17/54.
17

Çörtü, Mustafa Meral, Arapça Dilbilgisi Nahiv, İFAV, İstanbul, 2012, s. 302.
18

İbn Hişam en-Nahvî, Ebu Muhammed İbn Hişam Cemaleddin Abdullah b. Yusuf b. Ahmed en-Nahvi el-

Ensârî el-Mısri, Şüzûrü’z-zeheb, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut, 1422/2001, s. 179.
19

Abbas Hasan, en-Nahvu’l-Vâfî maa rabtihi bi’l-esâlîbi’r-rafîa ve’l-hayati’l-lugaviyyeti’l-müteceddide,

Dâru’l-Maârif, Kahire, 1974, IV, 428;
20

İbn Hişâm en-Nahvî, Şüzûrü’z-zeheb, 179; İbn Mâlik, Ebu Abdillah Cemaluddîn Muhammed b. Abdillah,
Şerhu’t-Teshîl, Teshîlü'l-Fevâid ve Tekmîlü'l-Mekâsıt, thk. Muhammed Abdulkadir Ata – Tarık Fethi es-

Seyyid, Dâru'l-Kütubi'l-'İlmiyye, Beyrut, 1422/ 2001, III, 387.
21

İbnْ ‘Akîl, Bahâuddin Abdullah b. Abdirrahman b. Abdillah, el-Müsaid ’ala Teshîli’l-Fevâid, thk,

Muhammed Kâmil Berekât, Dârul Mekni, Cidde, 1405/1984, III, 140.

https://www.irsad.com.tr/index.php?route=product/search&search=Bahâeddin%20Abdullah%20b.%20Abdurrahman%20b.%20Abdullah%20b.%20Akîl%20/%20بهاء%20الدين%20عبدالله%20بن%20عبدالرحمن%20بن%20عبدالله%20بن%20عقيل

O'ndan başka ilâh yoktur. O mutlak güç ve hikmet sahibidir61
.)

Bu ayette (َْكَي ف) şart edatıdır. (ما) ile birlikte kullanılmadığı için kendisinden sonra

gelen ( ْيَشَاء) fiilini cezm etmemiştir62
.

56

el-Antâkî, Muhammed, el-Minhâc fi’l-kavâid ve’l-i’râb, Daru’ş-Şerefi’l-‘Arabî, Beyrut, 1427/2006, s. 142.
57

Leyl, 92/1-2.
58

Akdağ, Hasan, Arap Dilinde Edatlar, s. 352; Çörtü, M. Meral, Arapça Cümle Kuruluşu ve Tercüme
Tekniği, s. 102; Yazıcı, Hüseyin, Arapçada Edatlar, s. 179.
59

Ebû Hayyân el- Endelusî, İrtişâfu’d-Darab fî Lisâni’l-‘Arab, Thk. Receb Osman Muhammed- Ramazan

Abdut- tevvâb, Matba'atu'l-Medenî, Kâhire, 1418/1998, IV, 1879.
60

İbn ‘Akîl, el-Müsaid ’ala Teshîli’l-Fevâid, III, 139.
61

Âl-i İmrân, 3/6.
62

Derviş, Muhyiddin, İ’râbü’l-Kur'ani'l-Kerim ve beyanuhu, Dâru'l-İrşad, Daru İbn Kesir, Dımaşk, 2003, I,

1.3.2. Şart Edatlarının Ortak Olmayan Özellikleri

Şart edatlarının birbirlerinden ayrıldığı hususlar dört başlıkta incelenecektir.

65

Abbas Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, IV, 421-22
66ْ İbnْ Hişam, Şerhu Şuzûri’z-zeheb fi mârifeti kelâmi’l-‘Arab, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut,

1422/2001, s. 181; eş-Şâtıbi, el-Makâsıdü’ş-şâfiye fi Şerhi’l-Hulâsati’l-Kâfiye, VI, 125-126.
67

Sîbeveyhi, el-kitâb, III, 71-72
68

Abbas Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, IV, 426.
69

Abbas Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, IV, 426.
70

Enbiyâ, 21/34.
71

79

Sîbeveyhi, el-kitâb, III, 63; Müberred, el-Muktadab, II, 49; eş-Şâtibî, el-Makâsidu’ş-Şafiye, VI, 101; Ebû
Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik, Şerhu’l-Kâfiyeti’ş-Şafiye, thk. Abdulmun ‘ım Ahmed
Hureyrî, Dâru’l-Me’mûm li’t-Turâs, Mekke, 1402/1982, III, 1610.
80

el-‘Ukberî, Ebu’l-Bekâ’ ‘Abdullâh b. el-Hüseyin, el-Lubâb fî ‘İleli’l-Binâ’ ve’l-İ‘râb, nşr. Gâzî Muhtâr
Tuleymât, Beyrut, 1416/1995. II, 50.
81

Müberred, el-Muktadab, II, 50.
82

Nisa, 4/123.

Bu (لام)’a Lâm-ı Şart (لامْالشرط) veya Lâm-ı Muvattıe (اللَمْالموطئة) denir.

101

Enfâl, 8/57.
102

İbn Serrâc, el-Usûl fi’n-nahv, II, 158; ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, IV, 215; Selîli, Ebu
Abdillah Muhammed b. İsa, Şifâu'l-’Alîl fî İzâhi Teshîl, Thk. D. Şerif Abdullah Ali el-Hüseyni el-Berkâti,
Mektebetü’l Faysal, Mekke, 1406/1986, III, 967.
103

İsrâ, 17/8.
104

Cemîl Ahmed Zafer, en-Nahvu’l-Kur’aniyyu Kavâidu ve Şevâhidu, Mekke, 1418/1998, s.51.
105

A’lâ, 87/9.